bus supra adductis, & p̄maxime, cum non sit probatum quod illus vi eximerit delinquentem de manibus familie iudicis, nec quod fuerit captus in domo dicti domini Federici, qui solum id estatus minister iudicis, cui non est credendum per omnia supra dicta circa ipsius depositionem, neque quod pred. ab sens commiserit dictum delictum.

⁴¹ Gum igitur non constet de delicto, nō est agendum de pena, vt tradit Ias. in Lius utandum, quod ex conventione §. fin. numero. 23. ff. de iur. iurand. latē Cæpolia in repet. athen. sed nouo iure numero. 70. C. de seruis fugit. & Hippolyt. consil. 8. lib. 1. & late Garterius. alios alle gans in sua practica criminal. in tractatu de homicid. §. & nota doctrinam nume. 10. num. 23.

⁴² Neque obstat, quod l. 3. titulo. 17. li bro. 4. for. & l. 13. titulo. 13. lib. 8. ordinamenti vet. & l. 54. & 50. styl. decidant, dominum domus, vbi reperitur homo occisus, vel vulneratus teneri p̄stare authorem, vel pro eo respondere: quoniam in domo domini Federici, non fuit repertus homo occisus, nec vulneratus: ideo nō est agendum de hoc, cum casus dictarum legū sit exorbitās, & p̄nalis, & sic extendi non debeat ad alium, vt in l. si vero. §. de viro, & ibi Docto. ff. solut. matri. Doct. p̄cipue Ias. in autē tica, quas actiones. C. de sacros. Eccl. Quinimo in casu dictarum legum quāvis dominus domus authore non obste dat, non ideo condemnandus venit, quia iudex ex officio debet inquirere contra ipsum: quod si probations non inveni ent, & in dubio absoluvi debet dominus domus per supra dicta: & in terminis sic intelligit leges illas Montal. in. d. l. fori, glossa. 1.

⁴³ Item d. leges regiae debent intelligi in hominibus malz famz, & consuetus similia perpetrare, vt per Bald. in. l. 1. §. 1. ff. de ofsc. p̄fœc. vigil. & Alex. in addit. ad Barto. in. l. adiles. ff. de via publica. Angel. in tractatu malef. in parte fama publica. numero. § 3. & Hippolyt. consilio. §. & 72. & simul. 392. & in l.

qui falsam numero. 114. & sequenti bus. ff. de fall. quod cessat in domino Fed erico, prout est notorium, & probatū. Præterea dictæ leges permitunt, imò referuant domino domus ius propriæ defensionis. Hoc autem optime deduxit, & probauit dict. dominus Federicus, nem̄p, quod solitus sit fauorem & auxilium p̄stare regalibus iudicibus, & nūc p̄xenti calu statim, quod fuit petitum p̄stauit quamvis assertus delinquens sua bona fortuna, & dilig encia pedum adhuc euaserit: sive nulla culpa imputari potest. d. domino Federico, nec posset quamvis in sua p̄senta, consanguinei, vel familiares ipsius casu absque ipsius mandato, consilio vel favore aliquod delictum commissent, quia non poterat prohibere, vt tenet Abb. in capit. cum causam, numero. 19. & in capit. constitutis, cl. 1. numero 3. de testibus. Felinus latē in capit. Petrus, de homicid. vbi alios Docto. allegat: pro quo est bonus text. in. l. nullum. ff. de regulis juris, vbi dicitur, Nullum crimen partitoris, qui non prohibet, cum prohibere non possit. Septimo est videndum, vtrum rei tacendo quando minister iudicis eidem dixit, eos cauilleros me le hā quirato, vili fuerint consentire, & si bi in aliquo p̄xjudicare? In quo dicendum est, quod non, quia neque est legitime probatum, nec si probatum es set, noceret eidem propria taciturnitas in re sibi adeo p̄xjudiciali, per text. in. l. penultima. ff. de furt. per quem text. & alia iura, ita tenet Bartol. in. l. qua dotis, numero. 24. ff. solut. matrimo. & ibi Ias. numero. 104. Felin. in capit. nonne, numer. 11. de p̄fœmpt. & nu. 12. ampliat etiam vbi quis poterat contradicere, nā & si taceat, non p̄fœmptur consenus.

Quibus omnibus attentis non est habenda consideratio damnorum, & que petunt offensi, cum rei sint innocentes, & quod petitio sit extra rem, vt in l. si sterilis. §. cum per venditorem. ff. de a. empti.

⁴⁶ P̄maxime, quod etiam si mem brum

brum remaneret debilitatum offendit
ad hoc sibi à delinquentibus non debe-
rentur opere, nec aliquod interesse ratione
i pilarum, cùm non sint officiales,
v teneat loā. And. in addit. ad Specul. in
tit. de iniurijs, §. 2. num. 5. in vers. quid si
nullam artem exerceat, litera. B. vbi in-
quit, quod nolle operæ estimabuntur.
Hoc etiam constat ex Azone in summa
institutio. de oblig. quæ ex quasi delict.
nasc. num. 11. & C. ad. l. Aquil. & ex
Marant. de ordin. iud. 4. p. princ. il. dict.
nu. 4. fol. 81. & tener Anton. Gom. c. 3.
de homicid. num. 37. & iterum cap. 6. de
iniur. nu. 9. & est hodie expressa. b. 6. ad
fin. tit. 3. par. 7. à contrario sensu, quod
est fortissimum argumentum, vt in. l. a.
ff. de officio eos, &c. Hæc causa fuit
decisa, & dict. dominus Federicus fuit
in eorum absolutus. cæteri vero rei
presentes condemnati extraordina-
rie, & pro sua parte exitit appellatum.

Summa eorum, quæ in hoc trigesimo septimo Consilio continetur.

1. **E**liorographum habet pro recognitio-
ne a indice, ob contumaciam partis
habet paratam executionem.
2. **V**erbis instrumenti receptionis pretij, an-
reddantur falsa, si testes dicant nullum
fuisse premium numeratum in sui pre-
sentia. & nu. 3.
3. **I**nstrumentum non est falsum, quod in se
habet primordium veritatis.
4. **F**alsum non committitur absq; dolo.
5. **Q**uotiescumq; aliqua causa, subesse potest,
etiam iniusta, excusat quis à dolo.
6. **N**otarius committens falsitatem, nō qui-
dem dolose, sed culpabiliter, ob amorem
paternum in ipsius defensionem, non
punitur de falso, ne priuatum officio, sed
extraordinarie multatetur arbitrio iudi-
ciscis.
7. **E**rror excludit dolum, & in dubio potius
præsumitur error, quam dolus.
8. **R**egula textus in. l. i. C. ad. l. Cornel. de
fals. quæ habet, quod probato delicto,

præsumitur dolus, fallit in notario ac-
cusato de falso, ubi non constat de ani-
mo nocendi, seu delinquendi, & nu-
mer. 12.

9. **F**alsitas nō præsumitur, ubi agitur de mo-
dico praesidio, & parvo interesse.
10. **D**elicitorum, cùm plura sint genera, non
sulet quis moneri ad delinquendum sine
aliqua causa cum impelleente, & dolus
non solet committi sine animo lucrandi,
& nu. 12.
11. **C**essante causa dolii, debet cessare dolii pre-
sumptio.
12. **N**otarius, si apposuerit vocacionem suo
rum in testamento, etiam si probatum sit
testatorem suos non vocasse, ex hoc non
potest dolus contra notarium conside-
rari, et ex quo dolii causa nulla verisimili-
mis imaginari potest, sed præsumer-
tur, notarium apposuisse per simplicitatem
ante errorem, & sic delinquisse per cul-
pam, non per dolum.
13. **Q**uelibet causa, licet iniusta, excusat à
dolo.
14. **Q**uelibet credulitas, etiam satua, excusat
à dolo, & bona fides potest causari, etiam
ex iniustis, & temerariis causis.
15. **Q**uelibet causa etiam minima, iusta, vel
minus legitima excusat à dolo.
16. **Q**uelibet causa, etiam iniusta & bestia-
lis, excusat à dolo.
17. **Q**uelibet causat, licet iniusta, excusat
etiam à multa.
18. **T**anta est judicialis authoritas, ut pro ipso
semper præsumi debat, donec contra
ipsum aliquid legitime comprobetur.
19. **F**alsitas, quæ alteri damnum, nec inferit,
ne inservire potest non punitur.
20. **V**erbis notarii, de yis, quæ tempore in-
strumenti geri non potuerunt, non cre-
ditur.
21. **F**alsitas non nocet, quando committitur
circa id, quod de se non probat.
22. **I**mò hoc casu, nec extraordinarie puniri
debet falsum committens.
23. **F**alsitas non nocet commissa circa scrip-
torum, quæ à principio non faciebat si-
dem, etiam si postea ex statuto superue-
niente fidem faceret.

Consi-

Consilium Trigesi-

num septimum, pro ta-
nentib
non meq[ue]o bellione.

Cusat Tabellio, quod in p[re]cepto iudicis de trae-
denda possessione virtute
cuiusdam sententia, vulgo
(dicta de remate) retule-
rit quedam, quia minime ita se haberet
in processu, veluti q[uod] exequio fuisse
facta virtute chirographi recogniti a
parte, cum tamen vere & realiter reco-
gnitum non fuerit, sed pro tali habitum
a iudice propter contumaciam debito-
ris citati ad recognoscendum. Item as-
seruit, quod præconia iuridicè essent
præstata, leu facta, & q[uod] pars fuit citata ad
videndum fieri ultimā pignorū licita-
tione, & q[uod] comparuit, & se opposuimus
exequitione, & libi a iudice fuerunt as-
signata decē dies, & alia huiusmodi, q[uod]
quidem minime se ita habebant: quāvis
verum est iudicem proculissime prædi-
sentiam, & iussisse tradicere creditori pos-
sessionem bonoru[m] debitoru[m] captorum
pro p[re]ced. exequitione. Erravit tamē
tabellio in narratio[n]e actorū, ob quod
accusat[ur] de falso. Vito processu abfol-
vendas est dicto tabellio, & liber abus
a p[re]z. accusatione, & quantis aliquas
leui tamen pena propter negligentiā
eadem[n]etor, declarari tamē debet
falsitatem abesse, atq[ue] dolum, idque se-
quuntur fundamentis.

1. Primo, quia nullum delictum potest
considerari circa primam assertionem,
semper q[uod] exequio fuerit facta virtute
re eiusdem chirographi recogniti a par-
te, quandoquidem vim habet ad
hoc ut habeat pararam exequitionem,
quod sit recognitum, vel pro tali habio-
rum in contumacia, sum iuxta stylum
huius tribunalis, prout est probatur, nom-
etiam iuxta iuris dispositionem: quoniam
non debet esse melioris cōditionis con-
tumax, quam cōparens, & recognoscens,
vi exp[re]cis disponit. vnic. in princ. q[uod]

9.lib.8.ordin. & in specie nostra probat
Petrus Rebuff. i. tom. super constitutio-
nes Regias, in tractatu de chirograph.
nu.98. & cum referens D. Couar. lib.2.
var. refol. cap.11.nu.4. ad fin. & Didac.
Perez in l.4. vers. quid obsecro iuris
erit, tit.8.lib.3. ordinam. column.1090.
Auendan.2. part. cap.30. p[re]to. num.4.
Quod cum ita se habeat, minime deli-
quise videtur tabellio in p[re]z. after-
atione, quod optimo simili cōprobatur.

2. ¶ Quia verba instrumenti receptionis
pretij non redduntur falsa, etiam si te-
stes dicāt nullum fuisse pretium num-
eratum in sui p[re]sentiā: quia possunt sal-
uari in receptione facta, que fit per con-
uersionem ynius debiti in alterum, vt
tenet Bar. in l. p[re]dia, nu.3. ff. de acquir.
possi quem sequitur Montala. in l.1. tit.
12.lib.4. fori. idem Bart. loquens in ver-
bis instrumenti, dedit, & mutauit. l.
singularia. nu.22. ff. si cert. pet. vbi. laf.
num.45. alios referens dicit æquorem
cōtra Bald. & sequitur Paulus de Cadr.
conf.120. nu.3. vol. I.

3. ¶ Vbi. nu.4. inquit nō esse falsum instru-
mentum, quod habet in se aliquid veri-
tatis, hoc est, primordium veritatis, ve-
inquit Aymon Crauet. conf.4.6. num.8.
lib.1. vbi intelligit, quando factum non
fuit mutando veritatem ob debitum
falsum, imd. ob verum, pro quo nullo
modo literæ p[re]ceptoræ negari pote-
rant, sicut contingit in proposito, quia
verum debitū p[re]cessit, sicut ipse met
debitor fatetur in libello a se in iudicio
producto, ob cuius confessionem, & ob
interrogationem iudicis, qua habuit
pro recognito. d. chirographum literæ
exequitionis faciendæ, & tradidæ pos-
sessionis concedendæ necessario erant,
prout concessi fuerunt iuxta stylum,
& consuetudinem dicti tribunalis, &
doctorum iuridicam p[re]fata[m] deter-
minationem: ergo nullo modo potest
dici falsum commisisse dictum nota-
rium. Et quanuia cōtra Bart. in d. l. p[re]-
dia. d. numer.3. referat esse communem
Addit. ipsius ibidem, & Iulius Claros in
sua practica criminali. libro.5. §. falsum,

R r vers.

versicolo notarius, tamē in proposito tabellio falsarius minimē dici potest, cum ipius assertio, de qua agimus iuuetur primordio veritatis, nempe quia debitum est verum, & debitor ipse in prædicto libello id recognouit, & sic necessariō erant concedenda pro prædicto debito literæ supradictæ, ut tradit Aymon vbi supra, & præterea facetur ipse melius Clatus in versu, præterea excusat te statim, vbi supra afferens, quod non potest dici falso illud, quod iuuat pri-

mordio veritatis.

Præterea idem Tabellio à ceteris defenditur, quoniam ipse probauit cetera aucta curia, et alij alij tabellionibus gesta fuisse, non vero coram se, sique potuit credere recte gesta fuisse quando quidem approbata fuerunt à iudice, maximè quia testibus probauit citationem pries tam, cuius defectus habi impunitate realiter factum fuisse quamvis scripta non apparet.

Secundū, & principaliter, quod Tabellio supradictus nullam in prædictis committerit falsitatem, si que nullo modo pena falsi imponatur, tribus preciis suis, rationibus probatur. Prima est, quoniam falsam non committitur sine dolo. I. in principiis & in i. impuberem, in principiis, de falso Cynus, & alij Doct. in. Neque exemplum C. codem tit. est communis secundū, Iulium Charon in practicis criminalijs, & falso, veris, excusat autem probat bene Paulus de Castr. confil. 157, no. 1. Volu. 1. idem Paulus de Castr. loquens in notario, confilio, 371. numer. 4. volu. 12.

Vbi citia dicit, q. quoties aliqua epoſa sub eſſe potefciā, non iusta exufator quis à dolo, iuxta glossam magn. in fine, l. 1. ff. si quis ius dicenti, non obtemperat, de qua inferius diceret. Tandem concludit Paulus, q. quando notarius non facit dolos, sed voluntate ob amorem paternum in ipius defensionem, q. quo talis voluntas clara videtur interuenient motadi veritatem, nihil omittat, inquit ipse, mitius agendum esse cum ei, ve non ponatur de falso, ne priuatur officio, q. est magna poena capitis, honoris, & dimicatio-

vit in l. testamento Centurio. ff. de testamento militi. Sed posito, quod probaretur mutasse veritatem, quadam extraordinaria multa multandus esset ad arbitrium iudicis, quia propter culpan non punitur quis criminaliter, & ordinarie, sed extraordinariè, vt ibi bene probat. Sed in præsenti nullus animus mutandi veritatem interuenit, nec catua tangebat consanguineum, affinem, nec amicum ipsius notarii: igitur non est presumendus dolus in eo: ac per consequēs falso, nec criminaliter debet puniri, nec forsitan extraordinariè, ex ijs quæ infra dictū est, idem tenet loquens in notario inquisito de falso, idem Paulus de Castr. confil. 364. per totū, volumine. 2.

7 Vbi inquit, q. error excludit dolum, & q. in dubio potius presumitur error, quæ dolus. l. penultima. C. de ijs, qui libi in te stam, adscrib. & l. senatus, eodem tit. Nā frequenter contingit, q. notarii per errorem omittrunt aliqua scribere in instrumento, etiā de pertinentibus ad eos. Et tandem concludit, quod posito, q. deliquis factum non meretur, ponam falso corporale, sed leue extra ordinariam ratione culpatum non dol. Ad hanc Rölan. à Valle confil. 38. n. 2. lib. 1. cum glossa, & Marsilius refert, q. notarios in dubio non presumuntur falsarios, & no. 3. y. cum Bild. & alij, quod potius presumuntur ignorantia, et exigitur falsitas. 2. 8 m Neque obstat, si dicatur, quod probato delicto presumitur dolus, iuxta l. cū materia. C. adl. Cornel. de sicut, quia latet id sit reguliter verum in delictis, fabilitat notario laetus de falso, vbi nō constat de animo occendi, vel delinquendi, hec tamen nostro casu e' opinio, quia nec constat, nec probatur, q. dictus tabellio se dicit prædictus assertione in animo noceodi delictuino probare non existit, quod si dicit quis delictus interuenient, id monime suit dolus nec malitia, sed potius negligencia, si que potius presumuntur error quam dolus, ut assertio Pauli de Castr. d. confilio. 364. 3. vol. 1. idem xxiij. lib. 1. de nobis. 116 vbi agitur de modico & prædicti delictis & parvo interesse, bono presumuntur falso.

tas, quis non subest causa veritatis? & pro modicō voluerit quis, falsum, aut
fraude committere: falsitasq; non presumatur
dolo cōmissa à notariō, nisi quando
aliquid emolumētū committens
falsum cōsequitur: quia falsitas non po-

test committi sine aliqua causa. ¶ Nā de
lietor tamen cum plura sunt genera, non fo
llo: quis: mōueri ad delinquendum sive
aliqua causa eum impellere, & dolus nō
solet committi sine animo lucrandi: b̄ v̄
pluribus relatīs resoluti Roland. à Valle
consil. 8. n. 7. & sequentib; libri. 1. de
Aymon Craue. consil. p. 5. num. 13. &c. apud

11. plures allegant: vbi etiam quid cō
fante causa doli, debet cessare dolis p̄r
sumptio, vbiā terminus ad excusandam
notarium allegat. Socii. consil. 277. col.
1. ver. 3. & super hac varietate, dīl. 2. qui
ēb̄ omnino videndus, die eas, quādūra
potius p̄sumunt et recordūt in tabellio
nō, quam dolum, nisi aliter probetur, ut
in. 1. quoties. 9. 1. & ibidem. & Salic. lēdo
h̄ered. in ist. 1. & 2. ob. ob. ob. ob. ob. ob.

12. Unde inferit Craue. vbi supra. n. 14. q
si notarius apposuerit vocatiōnēm loo
rum in testimoniō, etiam si probatū sit
statore suo non vocasse, hoc non po
test dolis contra notariō considerari,
ex quo doli causa nōnulla verisimilis/ma
giori potest per sopra dicta: sed p̄sum
meretus notarium apposuit p̄ simplici
tatem, aut errorem, & sic delinquisse
per culpm̄, & non per dolum.

13. Item quid dolus non soleat committi
sine animo, & causa lucrandi, & quod fal
sitas non presumatur dolo commissa à
notario, nisi quando committens falsum,
consequitor aliquid emolumētū, ten
et cum alijs nōnullis idem Roland. à
Valle consil. 11. n. 56. & sequentib; libri. 3.
& q̄ tesser p̄sumptio falsitatis, quādū
ex ea nullū quis cōsequitur commodū
tenet alios allegans Aymon. d. cōl. 75. n.
17. Sed in proposito nullū cōmodū neq;
locū reportauit notarius hic accusatus,
nec maius interesse cōsequitus fuit ex
d. relatione, quam si facta non fuisset, vt
optime probatum exilit in processu, i. q
tur neq; dolos, neq; falsitas commissa est.

14. Tertio respondet ad id. l. C. ad. 12
Cornel. de sicut. q̄ licet p̄sumatur do
lus probator delicto, à dolo calēre ex quo
sat qualibet causa, licet iniusta, vt teneat
glōt. in. l. Plagi. la. 1. verb. iusta ducta. C.
ad id. Flu. uiam de plagiā. dicens, q̄ quā
libet ignorātiā etiam iuri excusat à do
lo: & est cōmōdis regula secundū. Cest.
14 Ion. in. l. nū. 6. ff. quodquisq; iur. ¶ Vbi
addit, q̄ imo quālibet credulitā etiam
fata excusat à dolo, & q̄ bona fides po
test causari etiam ex iniustis, & temerā
ris causis, dicens menti tenuidū ex te
simonio Baldi. ¶ H̄r quālibet causa etiā
minima iusta, & etiā minus legitima ex
causat à dolo, vt late tradit Matis. de Affl.
decil. Neapol. 360. numero. 6. ¶ Et quod
quālibet causa etiam iniusta, & bestialis
excusat à dolo teatatur communēm p̄
tes referēs domin. Anton. de Padua in. 1.
si quis maior. numero. 42. C. de transītū

15. Quālibet etiā causa licet iniusta ei etiā
fa amota glōt. i. in. l. fatig. ff. de in ius
vōc. tumis in. l. verb. hoc iudicā in. 1.
ff. 1. si quis ius dicenti non obtēmp. vbi
Dōct. ea lequitur. Et illa glōt. solet ad
hoc semper allegari secūdū. Paul. in. 1. fil
lius. l. m. 1. t. 1. Orolc. in. d. 1. vno. 1.
ff. 1. 7. refert. Iasjin. d. 9. qui iurasse in
princ. n. 6. Sed notarius hic satis cause hā
bitū credendū omnis solennia interueniē
se in ipsa excūtione propter sententiā
iudicis de remate, volgodiā. quālāta
est judicialis authoritas, vt pro ipso senti
per p̄sumi debeat, donec cōtra ipsum
aliquid legitime comprobetur, in. c. in
præsentia. de renuntiat. igitur excusat
remanet notarius.